
 

BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện nội dung chất vấn của đại biểu HĐND huyện 

 

Kính gửi: Thường trực HĐND huyện 

Thực hiện Công văn số: 432/HĐND-TH ngày 20 tháng 6 năm 2023 của Thường trực HĐND 

huyện Về việc báo cáo kết quả thực hiện nội dung chất vấn của đại biểu HĐND huyện, Phòng Văn 

hoá và Thông tin báo cáo cụ thể như sau: 

I. Về nội dung chất vấn: Kết quả công tác tham mưu thực hiện Đề án Bảo tồn, phát huy giá 

trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên địa bàn 

huyện Kbang, giai đoạn 2021-2025.  

II. Kết quả thực hiện 

Thực hiện chỉ đạo của UBND huyện, Phòng Văn hoá và Thông tin đã tham mưu UBND 

huyện ban hành Quyết định số: 2302-QĐ/UBND ngày 06 tháng 10 năm 2022 phê duyệt Đề án Bảo 

tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch 

trên địa bàn huyện Kbang, giai đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Đề án). Theo đó, Đề án xác định các nội 

dung thực hiện cụ thể như sau : 

1. Về mục tiêu :  

a. Mục tiêu tổng quát: Tăng cường giáo dục ý thức bảo tồn bản sắc văn hoá dân tộc, khai thác 

và phát huy có hiệu quả giá trị di sản văn hóa trong đời sống đồng bào các dân tộc thiểu số trên địa 

bàn huyện; gắn việc bảo tồn với phát triển du lịch, quảng bá hình ảnh về văn hoá, thiên nhiên, con 

người Kbang với bạn bè trong và ngoài huyện nhằm thực hiện có hiệu quả Chương trình số 43-

CTr/TU ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 

16/01/2017 của Bộ Chính trị “về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn”. 

b. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 

- Đầu tư xây dựng cơ bản đạt tiêu chuẩn cho 05 điểm đến du lịch tại làng Mơ Hra-Đáp, làng 

KDang (xã Kông Lơng Khơng), làng Stơr (xã Tơ Tung), Làng Chiêng (thị trấn Kbang) và làng 

Kon Bông(xã Đakrong) . 

- Đầu tư hoàn thiện 02 làng văn hoá truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số: Làng 

KDang- xã Kông Lơng Khơng và làng Stơr xã Tơ Tung. 

- Hỗ trợ cơ bản các trang thiết bị văn hoá thể thao tại 23 làng thuộc vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số đảm bảo đủ điều kiện để tổ chức các hoạt động văn hoá thể thao tại làng. 

- Xây dựng mô hình bảo tàng sinh thái trong cộng đồng dân tộc Bahnar hướng tới phát triển 

du lịch cộng đồng tại 02 làng: KDang và Mơ Hra-Đáp, xã Kông Lơng Khơng. 

- Tu bổ và hoàn thiện một số hạng mục chống xuống cấp di tích lịch sử-văn hoá “Làng kháng 

chiến Stơr” và “Nhà lưu niệm anh hùng Núp” . 

2. Kết quả thực hiện các nội dung của Đề án 

UBND HUYỆN KBANG 

PHÒNG VĂN HOÁ VÀ THÔNG TIN 

 

Số:       /BC-PVHTT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

          Kbang, ngày     tháng 6 năm 2023 
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Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ của Đề án và nguồn vốn được phân bổ năm 2022 với số vốn 

là 407 triệu đồng, Phòng Văn hoá và Thông tin đã xây dựng Kế hoạch số 14/KH-PVHTT ngày 

10/10/2022 về “Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn 

với phát triển du lịch” trên địa bàn huyện Kbang năm 2022 trình UBND huyện phê duyệt để triển 

khai thực hiện. Trong kế hoạch xác định cụ thể những nội dung cơ bản đó là: 

- Đầu tư xây dựng điểm đến du lịch tại làng Stơr, xã Tơ Tung: Đối tượng hưởng lợi là các hộ 

gia đình và người dân tại làng tập trung vào các nội dung cơ bản như: Hỗ trợ thiết kế và xây dựng 

Nhà vệ sinh đạt chuẩn, đầu tư mới các thùng rác công cộng, thiết kế lắp đặt biển chỉ dẫn du lịch, 

hỗ trợ lắp đặt điện chiếu sáng dọc đường chính trong làng, tại khu vực Nhà rông văn hoá, gia đình 

có triển khai dịch vụ home stay. 

Kết quả đạt được sau khi thực hiện là từng bước xây dựng và hoàn thiện điểm du lịch gắn với 

sự tham gia trực tiếp của người dân và phát huy các giá trị văn hóa, lịch sử, bản sắc văn hoá của 

dân tộc Bahnar gắn với di tích lịch sử văn hoá “Làng kháng chiến Stơr” tăng cường thu hút khách 

du lịch, kéo dài thời gian khách lưu trú tại huyện; kết hợp chặt chẽ việc khai thác hợp lý các nguồn 

tài nguyên du lịch với giữ gìn an ninh trật tự và vệ sinh môi trường; góp phần tạo việc làm, tăng 

thu nhập cho người dân địa phương.  

- Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ cho hoạt động văn hoá thể thao: Đối tượng hỗ trợ là 06 thôn, 

làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 04/6/2021 

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I giai đoạn 

2021 - 2025. Nội dung hỗ trợ tập trung vào việc đầu tư trang thiết bị âm thanh phục vụ hoạt động 

văn hoá, thể thao cho các Nhà văn hoá-Khu thể thao thôn, làng chưa có trang thiết bị âm thanh 

hoặc có nhưng đã xuống cấp.  

- Kết quả đạt được sau khi hỗ trợ: Các Nhà văn hóa được trang thiết bị đầy đủ tăng âm loa 

đài phục vụ cho hoạt động văn hoá, các hoạt động sinh hoạt cộng đồng trên địa bàn. 

Tiến độ thực hiện: Hiện tại Phòng Văn hoá và Thông tin đã thuê tư vấn để triển khai kế hoạch, 

dự kiến đến cuối năm 2023 hoàn thành 

3. Về giải ngân và sử dụng nguồn vốn 

Mặc dù nguồn vốn đã có nhưng các văn bản hướng dẫn của cấp trên để thực hiẹn dự án quá 

muộn nên việc triển khai và giải ngân vốn chưa được thực hiện, cụ thể: 

Ngày 19 tháng 7 năm 2022, Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch mới có hướng dẫn số 

2651/BVHTTDL-KHTC về thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu Dự án 6 thuộc Chương trình MTQG 

phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022; ngày 16 tháng 11 năm 

2022 Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch có văn bản số: 2499/SVHTTDL-VP của “V/v triển khai Dự 

án 6 thuộc Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2022” do đó số kinh phí của năm 2022 được chuyển nguồn sang năm 2023 để thực hiện. 

Song song với việc triển khai thực hiện nguồn vốn theo kế hoạch năm 2022 (407 triệu đồng), 

Phòng Văn hoá và Thông tin đã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện dự án theo nguồn vốn được 

phân bổ của năm 2023 với số vốn: 3,004 tỷ đồng. Về cơ bản nội dung thực hiện dự án trong năm 

2023 vẫn bám vào hướng dẫn của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và Bộ Văn hoá, Thể thao và 

Du lịch, chỉ mở rộng phạm vi và đối tượng thực hiện, trong đó tập trung vào 02 nội dung chính 

gồm: “Đầu tư xây dựng điểm đến du lịch vùng đồng bào dân tộc thiểu số” và “Hỗ trợ đầu tư xây 

dựng thiết chế văn hoá thể thao và trang thiết bị tại các thôn, làng vùng đồng bào dân tộc thiểu số”.  
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Kế hoạch triển khai thực hiện nguồn vốn của năm 2023 Phòng Văn hoá và Thông tin đã tham 

mưu và chờ UBND huyện ký ban hành sau đó triển khai thực hiện các bước tiép theo. Dự kiến sẽ 

hoàn thành trong năm 2023. 

4. Những tồn tại hạn chế  

- Xuất phát từ các văn bản hướng dẫn của cấp trên quá muộn, dẫn đến việc xây dựng kế hoạch 

và thực hiện các quy trình theo quy định sử dụng nguồn vốn đầu tư phát triển không đảm bảo thời 

gian theo yêu cầu (Ngày 19/7/2022, Bộ VHTTDL có hướng dẫn số 2651/BVHTTDL-KHTC; ngày 

16/11/2022 Sở VHTTDL có văn bản số: 2499/SVHTTDL-VP hướng dẫn triển khai thực hiện). 

- Nguồn vốn phân bổ cho việc thực hiện dự án chủ yếu là vốn đầu tư phát triển nhưng hướng 

dẫn nhiệm vụ thực hiện nguồn vốn đầu tư phát triển theo Hướng dẫn 2651/BVHTTDL-KHTC của 

Bộ VHTTDL thì ít (khả năng trên địa bàn huyện chỉ thực hiện được 03/19 nội dung, các nội dung 

còn lại chỉ sử dụng nguồn vốn sự nghiệp do đó việc triển khai còn gặp khó khăn. 

- Việc thực hiện nhiệm vụ bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp của các dân 

tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch phần lớn là do người dân thực hiện nhưng về hồ sơ, thủ tục 

và chứng từ liên quan theo quy định còn gặp khó khăn và khó thực hiện. 

5. Đề xuất kiến nghị 

Đề nghị HĐND huyện có đề xuất với tỉnh và các sở ngành liên quan cần có những hướng dẫn 

cụ thể về thực hiện các nội dung của dự án, đặc biệt là việc quản lý, sử dụng, chứng từ, thủ tục 

thanh quyết toán nguồn vốn đầu tư phát triển cho công tác bảo tồn văn hoá vì công tác bảo tồn văn 

hoá truyền thống dân tộc là những nhiệm vụ mang tính đặc thù nhiều nội dung do người dân trực 

tiếp thực hiện nên khi triển khai còn gặp nhiều vướng mắc nhất là các chứng từ thanh quyết toán 

theo quy định. 

6. Những định hướng cần triển khai thực hiện trong thời gian tới  

Trên cơ sở hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh và nguồn vốn phân bổ trong những năm còn 

lại của giai đoạn, tiếp tục huy động các nguồn lực để hỗ trợ đầu tư thực hiện dự án bằng kế hoạch 

cụ thể đảm bảo đúng mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ của đề án đề ra, tập trung vào một số nhiệm 

vụ chính như: 

- Tiếp tục hỗ trợ đầu tư xây dựng 05 điểm đến du lịch theo đề án 

- Hỗ trợ đầu tư xây dựng các thiết chế văn hoá thể thao tại cácd thôn, làng vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi 

- Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích quốc gia có giá trị tiêu biểu của các dân 

tộc thiểu số tại Di tích lịch sử-văn hoá Làng kháng chiến Stơr (di tích cấp quốc gia). 

Trên đây là báo cáo việc thực hiện Đề án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống tốt 

đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên địa bàn huyện Kbang, giai đoạn 2021-

2025.  

Nơi nhận:                                                                               TRƯỞNG PHÒNG 
- Như trên; 

- Lưu VT 

 

                                                                                       Đinh Đình Chi  
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